Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Komuna Dragash / Opstina Draga$

N& bazé té nenit 11 dhe 12.2 shkronja c), nenit 17 shkronja f) dhe p) té Ligjit nr. 03/L-040
pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”, 28/2008) nenit 15.
Paragrafi 7. | Ligjit pér mbeturinat ,Nr.04/L-060 dhe nenit 32.2. té Statutit té€ Komunés sé
Dragashit 01 nr.06-103/1 té datés 11.09.2008, Kuvendi Komunés sé Dragashit, né
seancén e rregullt t& mbajtur mé 31.06.2016, miraton kété:

RREGULLORE
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 1.
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregullore éshté pastrimi i ambientit né territorin e komunés nga té
gjitha llojet e mbeturinave si dhe menaxhimi i tyre nga qytetarét dhe institucionet
kompetente té komunés sé Dragashit.

Neni 2.
Fusha e zbatimit

1. Me kété rregullore pércaktohen:

1.1. pérgjegjésit dhe detyrimet e organeve komunale dhe té qytetaréve pér
kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e
komunés, caktohen tarifat dhe ményrat e inkasimit té mjeteve financiare
pér té gjithé personat fizik dhe juridik.

1.2. Me rregullore rregullohen edhe té drejtat dhe detyrimet e personave té
licencuar té cilét merren me menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave.

Neni 3.
Pérkufizimet

1. Shprehjet- fjalét qé pérdorén né kété rregullore, kané kété kuptim:

1.1.Mbeturiné: objekt qé prodhuesit apo qytetari e hedhé si send i pa pérdorshém
né veprimtari.

1.2. Mbeturinat nga i objektet ndértimore (kétu e tutje ND) - nénkuptojné:
mbeturinat té cilat krijohen gjaté ndértimit, rindértimit, renovimit, demolimit ose
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shkatérrimit té objektit e té cilat konsiderohen si : guré natyror Bllok,beton, druré , plastik
, gelg, metale e té ngjashme.

1.3. menaxhimi i mbeturinave: procesin fizik, kimik, biologjik, termal duke
pérfshiré ndarjen e mbeturinave né lloje me gellim té zvogélimit té sasisé dhe lehtésimin
pér riciklim.

1.4, Riciklim : pérpunimi i mbeturinave dhe rikthimi ityre né produkte, materiale
e substanca té ndryshme.

1.5. Gjenerues- prodhuesi i mbeturinave: Cdo person i cili nga puna e vet krijon
mbeturina té cilat ndikojné né ndryshimin apo né ndotjen e ambientit.

1.6. Bio-mbeturinat : mbeturinat bi0degraduese nga kopshtet, parget,ushgimet
dhe mbeturinat e kuzhinés nga familjet , restorantet, objektet turistike , shitoret me
pakicé dhe mbeturinat e ngjashme nga impiantet pér pérpunimin e mishit.

1.7. Hapésira publike — Té gjitha vendet té cilat shfrytézohen né ményré té
ligishme nga té gjithé qytetarét.

1.8. Deponi - Vendi i caktuar ku grumbullohen mbeturinat e gytetit.

1.9. Kompostimi: Trajtimi i mbeturinave bio-degraduse nén veprimin e
mikroorganizmave né prezencén e oksigjenit i cili kryhet me gellim té prodhimit té
kompostit nén kushtet e kontrolluara.

1.10. Zotéruesii mbeturinave — Prodhuesi i mbeturinés apo personi qé posedon
mbeturina.

Neni 4.
Ndalesat dhe kufizimet

1. Gjeneruesve té mbeturinave ju ndalohet:

1.1. Djegia e mbeturinave né vende té hapura

1.2. Djegia e mbeturinave té cilat me sasiné e tyre i tejkalojné vlerat e pércaktuara
me legjislacionin né fuqi,

1.3. deponimin derdhjen apo shkarkimin e mbeturinave biodegraduese né vende
publike dhe private ,kétu pérfshiré rrugét, vend parkimet dhe té gjitha vendet publike
dhe pasurit private arat , livadhet, malet dhe paluajtshmerit tjera.

1.4. varrosjen shtazéve dhe shpenzove né vendet afér burimeve té ujérave, né
hapésirat publike, vendbanimeve dhe ujera sipérfagésor né largési prej 1000 metra.

1.5. Gjuajtjen e shtazéve dhe shpezéve né procka dhe lumenj,

1.6. Trajtimi i mbeturinave nga personat apo kompanité e pa licencuara pér
menaxhimin e mbeturinave

1.7. deponimin e mbeturinave té stallave né té cilén ruhen kafshét (plehu) né
vende publike.

1.8. deponimin e mbeturinave té drurit né djeponit e mbeturinave

1.9. Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né lévizje dhe gytetarét

1.10. Pérzieja dhe hedhja e mbeturinave jashté kontinjeréve, shportave té
destinuara pér ndarjen e mbeturinave té ricikluara.

1.11. Hedhja e mbeturinave jashté kontinjeréve,
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1.12. Shfrytézimi i kontinjeréve — shportave publike nga bizneset ekonomike pér
llojet e mbeturinave qé nuk pérfshihen né pérkufizimin e mbeturinave komunale e
komerciale.

Neni 5.
Pastrimi dhe bartja e mbeturinave

1. Grumbullimin dhe bartjen e mbeturinave e béné ndérmarrja ose personi i
licencuar pér menaxhimin e mbeturinave.

1.1 Bartja e mbeturinave béhet ditén dhe natén. Gjaté bartjes sé mbeturinave
mjetet me té cilat ato barten duhet patjetér té jené té mbyllura ose té mbuluara, ashtu qé
té pengohet derdhja e tyre gjaté transportit né deponiné e caktuar.

1.2. Orarin pér bartjen e mbeturinave e cakton Drejtoria komunale pér
Mbrojtje,Shpétim dhe Shérbime Publike.

Neni 6.
Grumbullimi i mbeturinave né hapésira publike

1. Pér grumbullimin e mbeturinave né hapésirat publike, shfrytézuesit e vendeve
publike sigurojné dhe vendosin shporta dhe kontinjer pér grumbullimin e mbeturinave.

1.1. Vendosjen, mirémbajtjen dhe pastrimin e shportave dhe kontinjeréve éshté
obligim i ndérmarrjes kontraktuese pér mirémbajtjen e higjienés publike

1.2. Drejtoria komunale pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike né vende
publike, cakton vendin ku do té vendosen kontinjerét, shportat dhe mjetet tjera, numrin e
tyre dhe madhésiné.

1.3. Numri i kontejneréve duhet té pérshtatet me numrin e banoréve né objektet e
banimit kolektiv dhe llojin e mbeturinave qé krijojné.

2. Mbledhja e mbeturinave nga hapésira pér rreth banesave dhe lokaleve afariste
béhet me ené speciale

2.1. Vendi dhe ményra e enéve speciale caktohet nga Drejtoria komunale pér
Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime publike né bashképunim me ndérmarrjen kontraktuese
pér bartjen e mbeturinave.

3. Ndérmarrje ,dyqgane afariste dhe gytetarét jané té obliguar gé me shpenzimet e
veta té sigurojné dhe té kené numér té mjaftueshém té mjeteve, enéve speciale pér
mbledhjen e mbeturinave nga hapésirat e tyre punuese dhe sipérfaget e lira rreth tyre.

3.1 Sigurimin dhe vendosjen e enéve-mjeteve speciale ,obliguesit jané té detyruar
qé té béjné né afat prej 2. Muaj nga dita e hyrjes né fuqi té késaj Rregullore.

3.2. Té gjitha mbeturinat e mbledhura népér shporta, kontinjeré dhe ené speciale
do té transportohen né deponin e gytetit.

4. Spitalet, ambulancat dhe objektet tjera pér shérbime mjekésore duhet t& pérdorin

sistemin e ndaré té kontejneréve me qéllim t& ndarjes s& mbeturinave medicinave nga ato

komunale,

J|Page



Neni 7.
Transportimi i mbeturinave

1. Bartjen e té gjitha mbeturinave e kryen Ndérmarrja kontraktuese sé cilés |
besohen punét e bartjes dhe pastrimit.

1.2. Ndérmarrja kontraktuese e cila béné mirémbajtjen e higjienés sé gytetit ,Eshta
e obliguar gé ti pérmbahet Planit dhe Programit té miratuar nga Kuvendi komunal i
komunés sé Dragashit.

1.3. Plani dhe programi pér menaxhimin e mbeturinave mund té ndryshohet me
pélgimin e té dy paléve, komunés dhe ndérmarrjes.

Neni 8.
Menaxhimi i mbeturinave nga ndértimi dhe demolomi i objekteve ndértimore(ND)

1. Gjat€ procesit t& ndértimit, meremetimit apo demolimit t& objekteve, personat
duhet t’i largojné nga hapésirat ose vendet publike mbeturinat té cilat i krijojné.

1.1..Mbeturinat nga ND pas dorézimit t& tyre nga prodhuesi, duhet té jené né
menaxhim té operatorit licencuar nga MMPH-ja dhe té kontraktuar nga komuna.

1.2. Transportimi i kétyre mbeturinave béhet nga personat g€ jané té licencuar pér
bartje dhe menaxhim , ose nga veté prodhuesit, pér né pikat e mbledhjes sé mbeturinave
ose n& deponité e caktuara nga Komuna.

Neni 9.
Trajtimi dhe deponimi i mbeturinave

1. Komuna &shté e obliguar qé pér grumbullimin, trajtimin dhe deponimin e
mbeturinave t& ND té caktoj qendrat e caktuara si:

L.1. gropa prej nga &shté nxjerr guri,dheu ose réra;

1.2. hendege té& krijuara né ményré natyrale;

1.3. vende té& degraduara nga shembjet ose rréshqitjet ¢ dheut;

1.4. pérroska apo kanale té degraduara nga erozioni t& reshurave atmosferike dhe

LS. hapésira tjera t& zbuluara pér bazamente té objekteve ndértimore.
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2. Pér ndértimin i gendrave pér grumbullimin e mbeturinave t& ND dhe deponive
pér menaxhimin e mbeturinave nga MD , komuna e Dragashit nuk duhet t& pajiset me

pélgim mjedisor sepse ka ma pak se 60000 banor.

Neni 10.
Financimi
Shpenzimet pér largimin e mbeturinave nga hapésirat publike mbulohen nga taksat
e mbledhura pér kryerjen e shérbimeve té pastrimit dhe buxheti i komunés sipas kritereve

té pércaktuara nga komuna.

Neni 11.
Tarifat

Tarifat pér largimin trajtimin dhe deponimin e mbeturinave té ND i cakton
komuna.

Neni 12.
Pérgjegjésit e komunés pér menaxhimin e mbeturinave

1. Pérgjegjésit e komunés pér menaxhimin e mbeturinave jané:

1.1. té organizoj sistemin pér klasifikimin e mbeturinave,

1.2. té inkurajoj dhe té stimuloj biznesin gé té merret me trajtimin té mbeturinave
pér pérfitim té kompostit apo energjisé elektrike,

1.3. té stimuloj pérdorimin e teknikave , pasjeve dhe metodave ma té mira pér
mbledhjen dhe transportimin e mbeturinave,

1.4. té mbikéqyré dhe inspektoj né vazhdimési operatorét qé menaxhojné
mbeturinat, pérmes inspektorit komunal pér mjedis.

1.5. té hartoj Planin dhe Programin komunal pér menaxhimin e mbeturinave né
harmoni me aktet Ligjore dhe nénligjore,

1.6. Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave duhet té jeté né harmoni me
Planin nacional,

1.7. té hartoj Raportin vjetor pér menaxhimin e mbeturinave, raporti vjetor i
hartuar dhe i miratuar nga Kuvendi duhet dorézuar né Ministri, deri mé 31. mars té vitit
vijues.

1.8. komuna pérzgjedh personat e licencuar pér mbledhjen grumbullimin dhe
transportimin e mbeturinave né bazé dispozitave té Ligjit pér prokurimin,

1.9. evidentimi i vendeve té ndotura né territorin e komunés, hartimi i projekteve
pér sanimin e tyre me shénime pér lokacionin , karakteristikat hapésinore.

1.10. caktimi i tarifés dhe ményrés sé inkasimit té mjeteve financiare pér
shérbimet komunale,

1.11. Planifikim buxhetor pér funksionimin e menaxhimit t& mbeturinave.
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Neni 13.
Caktimi i lartésisé sé kompensimit

Tarifén pér lartésiné e kompensimit e cakton Komuna si né shtojcén e késaj Rregullore.
1.Komuna pércakton ményrén dhe formén e caktimit té tarifés pér mbeturina me
Rregullore té veganté pér tarifa dhe ngarkesa,

2.Komuna dhe organet kompetente pérkatése pércaktojn€ ményrén e inkasimit té
mjeteve financiare pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Neni 14,
Pérgjegjésit dhe detyrimet e zotuesit t& mbeturinave

1. Gjeneruesit- zotuesit e mbeturinave veprimtarin e vet ta ushtroj né harmoni me
Planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave,

1.1. Zotuesit e mbeturinave éshté i detyruar qé gjaté punés sé veté té gjeneroj sa
ma pak mbeturina,

1.2. gjeneruesit e mbeturinave pér shérbimet e ofruara pér menaxhim té
mbeturinave jané té obliguar té paguajné shérbimet sipas tarifés sé caktuar me kété
Rregullore.

1.3. Gjeneruesit e mbeturinave me sasi té médha, jané té obliguar pér té
pérgatisin Planin pér Menaxhimin e mbeturinave.

Neni 15,
T€ drejtat e zotuesve té mbeturinave.

1. Cdo gjenerues duhet té bashképunoj me institucionet komunale, ndérmarrjen
kontraktuese pér bartjen e mbeturinave,
2. Gjeneruesit e mbeturinave kané té drejt qasje né shérbimin e grumbullimit té
mbeturinave.
3. Pér shérbimet e ofruar né kundérshtim me kété Rregullore ,zotuesit kané té drejt
ankese tek organet komunale kompetente pér kété ¢éshtje — Drejtoria komunale pér
Shérbime publike



Neni 16.
Kompostimi i mbeturinave

Mbeturinat biodegraduese té cilat mund té kompostohen jané: mbeturinat nga
pErpunimi i drurit, plehu organik nga shtallat e fermave té shtazéve dhe shpezéve
e mbeturinat nga amvisnit, tregjet, restorantet, kopshtet dhe industria ushgimore.

Neni 17.
Mbeturinat té cilat nuk kompostohen

Mbeturinat organike biodegraduese té cilat nuk duhet té kompostohen jané:
organet e brendshme dhe eshtrat e kafshéve si dhe té giitha bimét qé jané prekur nga
sémundjet e ndryshme dhe mbeturinat e spérkatura me helme pér mbrojtjen e biméve.

_ Neni 18.
Raportimi pér menaxhimin e mbeturinave

1. Raporti pér menaxhimin e mbeturinave hartohet né ¢do vit dhe prezantohet tek
organi mbikéqyrés né tremujorin e par té viti vijues.

2. Zotéruesit dhe prodhuesi e mbeturinave pérveg té amvisinive ,jané té detyruar
té paragesin raport vjetor deri mé 31. Marsit vitit vijues.

3. Personat e licencuar qé merren me menaxhimin e mbeturinave paraqgesin raport
vietor deri mé 31. Mars té vitit vijues. Raporti nga personat e licencuar paragitet né
Komuné .

4. Raportuesit né raportet e tyre me shkrim duhet té paragesin té dhénat:

4.1. llojin,pérbérjen, karakteristikat,sasiné, origjinén, ruajtjen,transportin,
trajtimin, pérpunimin, riciklimin, magazinimin,dhe deponimin e mbeturinave dhe pajisjet
pér menaxhimin e mbeturinave.

4.2. ¢éshtjet tjera té réndésishme pér menaxhimin e mbeturinave.

Neni 19.
Dispozitat ndéshkuese

1. T€ gjithé personat té cilét nuk i zbatojné dispozitat e késaj Rregullore do té
ndéshkohen né bazé té dispozitave té Ligjit pér Mbeturinat.

1.1. Ndaj gjeneruesve té mbeturinave té cilén kundérshtojné pa arsye pagesén e
tarifés pér shérbimet e ofruara, do té iniciohet procedura gjyqésore né gjykatén
kompetente.
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Neni 20.
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

1. Pér rastet e pa rregulluara né kété Rregullore , pér rregullimin tyre mundé té
zbatohet Ligji pér Mbeturinat.

1.1. Pér zbatimin e késaj Rregullore pérkujdesen : Kryetari i komunés sé Dragashit
dhe Drejtoria komunale pér Shérbime Publike né Dragash.

Neni 21.
Shtojca e Rregullores

Kjo rregullore si shtojcé do ta keté dokumentin pér caktimin e lartésisé sé tarifés
sé taksés pér mbeturina.
Neni 22,
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyné né fugi 15. dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit né
Ministrin e APL, si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb fagen e komunés.

01 Nr.06-8491/2
Dt.31.05.2016
Dragash
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_Shtoica 1. Tarifat e taksave pér mbeturina

1.

Lo

o

[

5,

Amvisnit :

1.1, Zonat Urbane ....esesseesssnens 4.50€

12, conat Bursle waseusmsasissse 4.50€

Viejtie: né shuma té caktuara éshté llogaritur edhe tvsh

Tarifat e taksés sé mbeturinave do té caktohet né bazé t& hapésirés sé objektit
né m2dhe até :

1.1.Bizneset me hapésira prej 1 = 20m2 ....oueeveeveevereenene 5.20 €
1.2.Bizneset me hapésiré prej : 21 = 50m2.........cuu..... 12.15 €
1.3.Bizneset me hapésiré prej : mbi S50m2.......cvveunnene 20.50 €

Tarifa minimale pér institucionet publike dhe bizneset ma té zhvilluara té
béhen-té caktohen me kontraktim individual me ofruesin e shérbimit.

1.1.Kostoja e kontejnerit ... L % SN————— o 11.30 € - Zbrazje
1.2.Kostoja e kontejnerit ....... 74 11K 44.70 € - Zbrazje
Tarifa minimale pér shkolla

Né shkolla tarifat caktohen né bazé té nxénésve dhe punétoréve té shkollave
TR st o A S S S RS spos ammamRms s RSP SRR F YRS 0.15.€

Tarifat minimale pér pastrim t& qytetit caktohen sipas m2: 1m2......015€

9|Pae
L« &



